
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: dott. Giovanni Salzano
Unità Organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: dott. Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089/966242
PEC: ammicent@pec.unisa.it 

PEO: ufforpla@unisa.it  

 

 
 
 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTI  gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di 
Salerno; 
VISTO  l’art. 4 della L. 3 luglio 1998, n° 210; 
VISTO  l’art. 19 della L. 30 dicembre 2010, n° 240 (cd. Legge Gelmini); 
VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n° 226, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – del 29 
dicembre 2021, n° 308, con il quale è stato emanato il Regolamento 
Ministeriale in materia di Dottorato di Ricerca, recante modalità 
di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati; 

VISTO  il D.M. 22 marzo 2022, n° 301, con il quale sono state emanate 
le nuove Linee Guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato 
di ricerca; 

VISTO  il D.R. 09 marzo 2022, Rep. n° 471, Prot. n° 84577, con il quale 
è stato emanato, in attuazione delle suddette disposizioni 
normative, il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di 
Ricerca; 

VISTO  il D.R. 04 luglio 2025, Rep. n° 1385, Prot. n° 265342, con il 
quale è stato istituito il XLI Ciclo dei Corsi di Dottorato di 
Ricerca con sede amministrativa presso l’Ateneo e, per l’effetto, 
è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per l’ammissione 
ai corsi; 

ATTESO che per il Corso di Dottorato di Ricerca in EDUCATIONAL AND 
SOCIAL RESEARCH. SOCIETY AND TEACHING-LEARNING STUDIES sono stati 
previsti n° 10 posti, di cui n° 8 con borsa di studio finanziate 
con Fondi di Ateneo; 

VISTO il D.R. 08 settembre 2025, Rep. n° 1716, Prot. n° 327836, con il 
quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’esame 
di ammissione al predetto Corso di Dottorato di Ricerca; 

ACQUISITI gli atti della Commissione Giudicatrice, che ha concluso i suoi 
lavori in  
data 29 settembre 2025, 

VERIFICATA la legittimità degli atti concorsuali, 
ACQUISITA la nota con la quale la dottoressa SANTORO Pia Giuseppa, utilmente 

collocata nella graduatoria finale di merito, ha espressamente 
rinunciato alla sola borsa di studio connessa alla frequenza del 
Corso di Dottorato di Ricerca;  

RISCONTRATO che i candidati FERIOLI Roberta e DE CHIARA Francesco sono 
utilmente collocati nella graduatoria finale di merito, per il 
curriculum Didactics, Special Pedagogy and Technology for 
Inclusive Education con il medesimo punteggio di 87; 

RILEVATO che l’articolo 7 del predetto bando di concorso dispone che “in 
caso di parità di voti…ai soli fini dell’assegnazione della borsa 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post laurea

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ufforpla@unisa.it


 

di studio, la preferenza tra i candidati viene determinata con 
riferimento alla loro situazione economica, nel rispetto di 
quanto previsto dal D.P.C.M. 9 aprile 2001”; 

ACQUISITE le situazioni economiche dei suddetti candidati, 
 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni descritte in premessa, sono approvati gli atti del 
concorso pubblico, per esami, a n° 10 posti per l’ammissione al XLI Ciclo 
del Corso di Dottorato di Ricerca in EDUCATIONAL AND SOCIAL RESEARCH. 
SOCIETY AND TEACHING-LEARNING STUDIES, di durata triennale, con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Salerno, e la relativa 
graduatoria finale di merito di seguito riportata: 
 
per il curricolo: DIDACTICS, SPECIAL PEDAGOGY AND TECHNOLOGY FOR INCLUSIVE 
EDUCATION:  
n° 4 posti di cui 3 con borsa di studio. 

COGNOME E NOME Valutazione 
Titoli Voto Colloquio Totale 

SAGGESE Davide 45/60 60/60 105/120 
ESPOSITO Ida 34/60 59/60 93/120 
SANTORO Pia Giuseppa 38/60 50/60 88/120 

FAMIGLIETTI Andrea 33/60 54/60 
87/120 

precedenza art.7 
bando 

SICA Giusy 27/60 60/60 87/120 
VITA Salvatore 46/60 40/60 86/120 
CELENTANO Ester 41/60 43/60 84/120 
IANNICELLI Gerarda 35/60 45/60 80/120 
D'AMATO Andrea 35/60 42/60 77/120 
LANDI Giovanna 34/60 42/60 76/120 

SACRISTANO Antonio 40/60 35/60 75/120 
precede per età 

VALENTINO Assunta 30/60 45/60 75/120 

IANNACCONE Sara 32/60 42/60 74/120 
precede per età 

VITIELLO Salvatore 34/60 40/60 74/120 

FERRARA Maria Teresa 36/60 37/60 73/120  
precede per età 

NOBILE Giuseppe 35/60 38/60 73/120 
CARUSO Marco 30/60 42/60 72/120 
MAMBULA ZUIYA Bernice 27/60 44/60 71/120 
FAZIO Monica 35/60 35/60 70/120 
FESTA Nikolle 30/60 38/60 68/120 

LODHI Kashif 31/60 36/60 67/120 
precede per età 

CAVALIERE Iolanda 27/60 40/60 67/120 

MOJTABAVI Seyedehmaryam 28/60 38/60 66/120 
precede per età 

GUIDONE Paolo 31/60 35/60 66/120 
SADEGHIAN Azam 29/60 36/60 65/120 



 

ALIBERTI Carolina 26/60 38/60 64/120 
DE FALCO Angelo 22/60 40/60 62/120 
SADATINEJAD Fatemeh Sadat 26/60 35/60 61/120 
SALVATI Michela 22/60 38/60 60/120 
ZULLO Raffaella 20/60 38/60 58/120 

ISLAM Samina 21/60 36/60 57/120 
precede per età 

CUCCINIELLO Antonio 22/60 35/60 57/120 

RAGAB Aya 16/60 38/60 54/120 
precede per età 

KHAN Nasrullah 17/60 37/60 54/120 
NAJEEB Saira 15/60 38/60 53/120 
HUSSAIN Rashid 15/60 37/60 52/120 
 
per il curricolo: METHODOLOGY OF EDUCATIONAL RESEARCH:  
n° 2 posti di cui 1 con borsa di studio. 
 

COGNOME E NOME Valutazione 
Titoli Voto Colloquio Totale 

PARAGGIO Francesco 23/60 60/60 83/120 
BAMBACARO Antonella 28/60 52/60 80/120 

NASTRI Raffaela 25/60 54/60 79/120 
precede per età 

GAETA Danila 22/60 57/60 79/120 

CAVALLINI Stefano 28/60 40/60 68/120 
precede per età 

REGGIANI Roberta 26/60 42/60 68/120 
RASHID Anas 26/60 40/60 66/120 

D'AMATO Antonietta 20/60 40/60 60/120 
precede per età 

LAGHI Manuele 16/60 44/60 60/120 
 
per il curriculo: SOCIOLOGY AND SOCIAL RESEARCH: 
n° 3 posti di cui 3 con borsa di studio (di cui n°1 riservata a cittadini 
italiani o stranieri che hanno conseguito la laurea magistrale all’estero). 
  

COGNOME E NOME Valutazione 
Titoli Voto Colloquio Totale 

CHALENKO Kateryna 35/60 54/60 89/120 
BERNARDI Beatrice 33/60 54/60 87/120 
DELLA ROCCA Debora 31/60 54/60 85/120 

CALDERONI Siliva 33/60 51/60 84/120 
precede per età 

CARBONI Barbara 35/60 49/60 84/120 
CARBONE Sara 35/60 48/60 83/120 

VECCHIONE Manola 32/60 50/60 82/120 
precede per età 

VINCIGUERRA Francesca 32/60 50/60 82/120 
precede per età 

VOLPI Federica 34/60 48/60 82/120 
SHAH Sayed Attaullah 31/60 48/60 79/120 
RIZZO Giorgia 30/60 48/60 78/120 



 

precede per età 
STEFANINI Immacolata 30/60 48/60 78/120 

precede per età 
SCIRCHIO Federico 30/60 48/60 78/120 

NOVARO Celeste 29/60 48/60 77/120 
precede per età 

AVALLONE Anna 31/60 46/60 77/120 
precede per età 

SAVASTANO Anna 29/60 48/60 77/120 
SOOMRO Hamid Ali 28/60 48/60 76/120 

RIAZ Nida 27/60 48/60 75/120 
precede per età 

CASTRO BARRANTES David 
Ricardo 27/60 48/60 75/120 

CASTIELLO Giovanna 27/60 46/60 73/120 
precede per età 

MOIEZ Mahajabeen 25/60 48/60 73/120 
GUL Hina 27/60 44/60 71/120 

STEFANINI Ivana 22/60 48/60 70/120 
precede per età 

KHAKINEJAD Reyhaneh 20/60 50/60 70/120 
precede per età 

TAHIREEN Ulfat 22/60 48/60 70/120 
precede per età 

ASGHAR Muhammad 30/60 40/60 70/120 

CEPARANO Paolino 27/60 42/60 69/120 
precede per età 

GYAMFI Rebecca 23/60 46/60 69/120 
precede per età 

ALI Zafar 25/60 44/60 69/120 
HUSSAIN Javed 20/60 48/60 68/120 

ESPOSITO Eleonora 19/60 48/60 67/120 
precede per età 

ALI Sarfaraz 23/60 44/60 67/120 
KHAN Nasir 25/60 40/60 65/120 
AHMED Athar 20/60 40/60 60/120 
 
per il curriculo: MIND, KNOWLEDGE, SOCIETY. PSYCHOLOGY AND PHILOSOPHY AS 
COMPLEMENTARY THEORIES OF COMPEX COGNITIVE SYSTEMS: 
n° 1 posto con borsa di studio. 
 
COGNOME E NOME Valutazione 

Titoli 
Voto Colloquio Totale 

RAGOSTA Alberto 47/60 59/60 106/120 
MONTANI Elia 42/60 50/60 92/120 
FIORE Giuseppe Christian 36/60 50/60 86/120 

POLVERINO Luca 40/60 45/60 85/120 
precede per età 

IQBAL Farhat 40/60 45/60 85/120 
precede per età 

TROISI LOPEZ Sabrina 41/60 44/60 85/120 
precede per età 

HASSAN Komal 38/60 47/60 85/120 



 

NIAZI Ambreen 39/60 45/60 84/120 

MONTUORO Gabriele 37/60 43/60 80/120 
precede per età 

TUFAIL Rimsha 35/60 45/60 80/120 
BAGNO Noemi 33/60 43/60 76/120 
DI DONATO Massimo 29/60 43/60 72/120 
BAHRAMI Farzaneh 28/60 42/60 70/120 
RAJA Mehvish 26/60 40/60 66/120 
CASALE Salvatore 21/60 40/60 61/120 
VAZIRI Maryam 15/60 40/60 55/120 
 
Sono, pertanto, proclamati vincitori del concorso: 
per il curricolo: DIDACTICS, SPECIAL PEDAGOGY AND TECHNOLOGY FOR INCLUSIVE 
EDUCATION con diritto a borsa di studio i Dottori: 
 
SAGGESE  Davide 
ESPOSITO  Ida 
FAMIGLIETTI  Andrea 
 
per il curricolo: DIDACTICS, SPECIAL PEDAGOGY AND TECHNOLOGY FOR INCLUSIVE 
EDUCATION senza borsa di studio la Dott.ssa: 
 
SANTORO  Pia Giuseppa 
 
per il curricolo: METHODOLOGY OF EDUCATIONAL RESEARCH con diritto a borsa 
di studio il Dott.: 
 
PARAGGIO  Francesco 
 
per il curricolo: METHODOLOGY OF EDUCATIONAL RESEARCH senza borsa di studio 
la Dott.ssa: 
 
BAMBACARO  Antonella 
 
per il curricolo: SOCIOLOGY AND SOCIAL RESEARCH con diritto a borsa di 
studio i Dott.ri: 
 
BERNARDI  Beatrice 
DELLA ROCCA Debora 
 
per il curricolo: SOCIOLOGY AND SOCIAL RESEARCH con diritto a borsa di 
studio riservata a cittadini italiani o stranieri che hanno conseguito la 
laurea magistrale all’estero, la Dott.ssa: 
 
CHALENKO  Kateryna 
 
per il curricolo MIND, KNOWLEDGE, SOCIETY. PSYCHOLOGY AND PHILOSOPHY AS 
COMPLEMENTARY THEORIES OF COMPEX COGNITIVE SYSTEMS con diritto a borsa di 
studio il Dott.: 
 



 

RAGOSTA  Alberto 
 
Sono, altresì, dichiarati idonei i Dott.ri:  
 
per il curricolo: DIDACTICS, SPECIAL PEDAGOGY AND TECHNOLOGY FOR INCLUSIVE 
EDUCATION i Dott.ri:  
SICA Giusy, VITA Salvatore, CELENTANO Ester, IANNICELLI Gerarda,  D'AMATO 
Andrea,  
LANDI Giovanna, SACRISTANO Antonio, VALENTINO Assunta, IANNACCONE Sara,  
VITIELLO Salvatore, FERRARA Maria Teresa, NOBILE Giuseppe, CARUSO Marco,  
MAMBULA ZUIYA Bernice, FAZIO Monica, FESTA Nikolle, LODHI Kashif, CAVALIERE 
Iolanda, MOJTABAVI Seyedehmaryam, GUIDONE Paolo, SADEGHIAN Azam, ALIBERTI 
Carolina,  
DE FALCO Angelo, SADATINEJAD Fatemeh Sadat, SALVATI Michela,  
ZULLO Raffaella, ISLAM Samina, CUCCINIELLO Antonio, RAGAB Aya, KHAN 
Nasrullah,  
NAJEEB Saira e HUSSAIN Rashid. 
 
per il curricolo: METHODOLOGY OF EDUCATIONAL RESEARCH i Dott.ri:  
 
NASTRI Raffaela, GAETA Danila, CAVALLINI Stefano, REGGIANI Roberta, RASHID 
Anas, D'AMATO Antonietta e LAGHI Manuele; 
 
per il curricolo: SOCIOLOGY AND SOCIAL RESEARCH i Dott.ri:  
CALDERONI Siliva, CARBONI Barbara, CARBONE Sara, VECCHIONE Manola,  
VINCIGUERRA Francesca, VOLPI Federica, SHAH Sayed Attaullah, RIZZO Giorgia,  
STEFANINI Immacolata, SCIRCHIO Federico, NOVARO Celeste, AVALLONE Anna,  
SAVASTANO Anna, SOOMRO Hamid Ali, RIAZ Nida, CASTRO BARRANTES David Ricardo, 
CASTIELLO Giovanna, MOIEZ Mahajabeen, GUL Hina, STEFANINI Ivana,  
KHAKINEJAD Reyhaneh, TAHIREEN Ulfat, ASGHAR Muhammad, CEPARANO Paolino,  
GYAMFI Rebecca, ALI Zafar, HUSSAIN Javed, ESPOSITO Eleonora, ALI Sarfaraz, 
KHAN Nasi e AHMED Athar; 
 
per il curricolo: MIND, KNOWLEDGE, SOCIETY. PSYCHOLOGY AND PHILOSOPHY AS 
COMPLEMENTARY THEORIES OF COMPEX COGNITIVE SYSTEMS i Dott.ri:  
MONTANI Elia, FIORE Giuseppe Christian, POLVERINO Luca, IQBAL Farhat,  
TROISI LOPEZ Sabrina, HASSAN Komal, NIAZI Ambreen, MONTUORO Gabriele,  
TUFAIL Rimsha, BAGNO Noemi, DI DONATO Massimo, BAHRAMI Farzaneh, RAJA 
Mehvish, CASALE Salvatore e VAZIRI Maryam. 
 
 In osservanza di quanto disposto dall’articolo 10, comma 3, del bando 
di concorso, “i candidati che risultino utilmente collocati nelle 
graduatorie finali di merito dovranno immatricolarsi, a pena di decadenza, 
a partire dal giorno 06 ottobre 2025 e non oltre il termine perentorio del 
giorno 30 ottobre 2025, utilizzando esclusivamente la procedura 
informatizzata, attivata previo accesso al sito internet di Ateneo: 
www.unisa.it – servizi on line studenti – area utente di ciascuno studente, 
ed utilizzo della coppia di codici (“nome utente” e “password”) ottenuti 
con la registrazione”. 
 

La spesa relativa graverà su CG.04.01.04.01 (“Borse di Dottorato di 
Ricerca”) del bilancio unico di Ateneo per l’anno 2025 - Progetto 



 

DOTTORATIRICERCAATENEO - per le borse finanziate con fondi di Ateneo, e su 
CG.04.01.04.02 (BORSEDOTTINTERNAZIONALI) per la borsa di studio riservata 
a cittadini italiani o stranieri che abbiano conseguito il titolo accademico 
all’estero. 
 
 Il Corso di Dottorato di Ricerca in EDUCATIONAL AND SOCIAL RESEARCH. 
SOCIETY AND TEACHING-LEARNING STUDIES (XLI Ciclo), di durata triennale, con 
sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Salerno, ha 
decorrenza giuridica ed economica dal 1° novembre 2025. 
 
 Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso 
all’autorità giudiziaria competente entro il termine di legge, decorrente 
dalla data di pubblicazione dello stesso all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 
82/2005 


		2025-10-01T14:51:37+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-10-02T09:29:53+0200
	IT
	Paola Fasulo




